3° A negativa de transporte das pessoas com dificuldade de 
mobilidade física que fazem uso de cadeiras de rodas em desacordo com o disposto 
nesta Lei constitui infração com as seguintes sanções:  

I – advertência por escrito; 

II – suspensão do serviço 

III - multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), cobrada do dobro até o triplo em caso de reincidência. 

Art. 4º O motorista que adquirir veículo para fins de transporte das 
pessoas com dificuldade de mobilidade física pode exercer o direito à isenção do

[...]

direitos e a dignidade das pessoas com deficiência. 

Por fim, o PL estabelece que a negativa de transporte das pessoas 
que fazem uso de cadeiras de rodas em desacordo com a legislação constitui 
infração com sanções que variam de advertência por escrito, suspensão do 
serviço e até multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), cobrada do dobro até o triplo em caso de reincidência. 

De forma a garantir efetividade adicional a esta nova política 
pública, estamos incentivando o motorista que adquirir veículo para fins de 
transporte das pessoas com dificuldade de mobilidade física, através da isenção